
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº. 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Visita às obras do Construção do Centro de Convenções Sebas-
tião Tapajós, Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho e Fiscalização 
nas obras do Programa Asfalto Por Todo Pará, no Município de Santarém/PA 
e a Obra da Orla de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena, Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19/12 a 21/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 890994
PORTARIA Nº. 1606/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1609391 de 16/12/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica de Obras da SEDOP.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora Lilian Celina Guedes de 
Ascui, ao Municípios de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 20/12/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 890996
PORTARIA Nº. 1604/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1608735, de 16/12/2022 
– NRS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhamento das Obras do Programa Asfalto por todo Pará.
DESTINO: Juruti/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 890998
PORTARIA Nº. 1605/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1615230 de 19/12/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica de Obras da SEDOP.
NOME: Jean Marcelo Moraes Barbosa Junior, Matrícula nº 5946922/1; Car-
go/Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Lilian Celina Guedes de Ascui, ao Mu-
nicípios de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 22/12/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 890999

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2022 – COSANPA

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço por ITEM”, e cujo objeto é o fornecimento de materiais  para 
as atividades de pitometria nos Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) 
da COSANPA, visando a ampliação e/ou manutenção do monitoramento 
operacional de grandezas hidráulicas das unidades operacionais de bom-
beamento, tubulações adutoras e redes públicas de distribuição de água, 
conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo 
de Referência nº DO/013/2022 (Anexo I) e Apêndices, partes integrantes e 
indissociáveis do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 05 de Janeiro 
de 2023, às 09 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital 
encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrô-
nicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/http://www.compras-
para.pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/. 
Belém/Pa, 23 de Dezembro de 2022
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 891005

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 241/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1623564, 
que trata do afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, a Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período de 
26.12.2022 a 09.01.2023, por motivo de férias.
 R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para substituir a referida empregada, no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 26.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 890969

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 057/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO Identidade 
Funcional n° 5832365, ocupante do cargo Assessor Administrativo para 
fiscalizar a entrega do material, objeto do contrato nº 009/2022, celebrado 
entre NGTM e R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA. referente o fornecimento 
de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de dezembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 891052


